
№10 от 26 августа 2022 года 1

№10 от 26 августа 2022 года

Муниципальный совет муниципального образования поселок Смолячково
(шестой созыв)

197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, литера А, пом. 1-Н
тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26 e-mail: ms@mo-smol.ru

Официально

22 августа – День Государственного флага Российской Федерации
 

Дорогие петербуржцы!
Поздравляю вас с Днём государственного флага Российской Федерации! 

Флаг – один из важнейших символов России, нашего единства и сплоченности. 
Подъёмом флага отмечаются все значимые события. Под ним подписываются 

важнейшие документы, спортсмены одерживают победы, деятели искусства 
выступают на международных конкурсах. 

Российский триколор дорог всем, кто любит Отечество, гордится победами 
и достижениями сограждан, ощущает ответственность за судьбу родной земли. 

Пусть флаг России развевается над сильной и процветающей страной!  
Желаю всем петербуржцам крепкого здоровья, благополучия, счастья и новых 

свершений!   
 

Председатель 
Законодательного Собрания Санкт-Петербурга 

А.Н. Бельский

С Днём знаний !
Дорогие школьники и студенты, уважаемые учителя, преподаватели, родители!  

Поздравляю с Днём знаний и началом нового учебного года!

1 сентября – праздник, близкий каждому. Именно в 
этот день для малышей начинается долгий, но очень 
интересный путь во взрослую жизнь. Школьные годы 
всегда полны приключений, радостных встреч, открытий и, 
конечно же, новых полезных знаний.

Органы государственной власти Санкт-Петербурга, 
Партия «ЕДИНАЯ РОССИЯ» стремятся создать в 
Северной столице как можно более благоприятные 
условия не только для учёбы школьников и студентов 
вузов, и для работы их педагогов и преподавателей. 

Нами разрабатываются программы, которые призваны повысить престиж профессий 
педагогической направленности и качество образовательного процесса.

Петербургским учителям – особые слова благодарности, поскольку ваша работа 
требует огромного терпения и внимания к детям. Желаю вам профессиональных успехов! А 
всем школьникам и студентам – уверенности, отличных оценок, творчества и насыщенной 
жизни в учебном году!

Александр Ходосок,
депутат Законодательного Собрания Санкт-Петербурга,

секретарь Курортного районного отделения Партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ»

РЕШЕНИЕ

Решение МС МО пос. Смолячково от 30.06.2022г. № 23 «О принятии (в третьем чтении) 
зменений и дополнений в Устав внутригородского муниципального образования города  

федерального значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково зарегистрировано 
Главным Управлением Министерства юстиции РФ по г. СПб 10.08.2022 г. за рег. № RU 781410002022002

30 июня 2022 года № 23                                                                                                                                                                                            поселок Смолячково

О принятии (в третьем чтении) изменений и дополнений  
в Устав внутригородского муниципального образования  
города федерального значения Санкт-Петербурга поселок Смолячково 

В целях приведения Устава внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт – Петербурга поселок Смолячково 
в соответствие с действующим законодательством Российской Федерации, во исполнение предложения прокурора Курортного района Санкт – Петербурга  



№10 от 26 августа 2022 года2

С.В. Виноградова от 10.03.2022г. № 07-21-2022, от 30.03.2022г. № 01-21-2022/14, от 19.03.2022г. № 07-21-2022/14, от 24.03.2022г. № 07-21-2022/7, от 14.04.2022г. 
№ 07-21-2022/33, руководствуясь Конституцией Российской Федерации, Законом Российской Федерации от 14.03.2020г. № 1-ФКЗ «О совершенствовании 
регулирования отдельных вопросов организации и функционирования публичной власти», Федеральным законом Российской Федерации от 14.03.2022г. № 60-
ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации», кассационным определением Верховного суда Российской Федерации от 20.10.2021г. по 
делу № 78-КАД21-23-КЗ, Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Уставом 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт – Петербурга поселок Смолячково, Муниципальный совет

РЕШИЛ:

1. Принять (в третьем чтении) изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт – 
Петербурга поселок Смолячково (далее - Устав), принятый решением МС МО пос. Смолячково от 26.10.2017г. № 45, зарегистрированный Главным Управлением 
Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт – Петербургу 08.11.2017г. за № RU 781410002017002, согласно приложению № 1 к настоящему решению. 

2. Направить настоящее решение на государственную регистрацию в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-
Петербургу и Ленинградской области в течение 15 дней со дня его принятия для регистрации изменений и дополнений в Устав.

3. Поручить представлять интересы муниципального образования поселок Смолячково при государственной регистрации изменений и дополнений 
в Устав - главе муниципального образования поселок Смолячково, исполняющему полномочия председателя Муниципального совета - Власову Антону 
Евгеньевичу. 

4. Главе муниципального образования поселок Смолячково опубликовать изменения и дополнения в Устав после их государственной регистрации в 
Главном управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области в течение 7 дней в муниципальной газете 
«Вестник муниципального образования поселок Смолячково».

5. Главе муниципального образования поселок Смолячково в течение 10 дней со дня официального опубликования изменений и дополнений в Устав 
направить в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области сведения об источнике и о 
дате официального опубликования изменений и дополнений в Устав для включения указанных сведений в государственный реестр уставов муниципальных 
образований.

6. Главе муниципального образования поселок Смолячково в течение 20 дней со дня получения из Главного управления Министерства юстиции 
Российской Федерации по Санкт-Петербургу и Ленинградской области уведомления о включении сведений о муниципальном правовом акте о внесении 
изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных образований, направить  настоящее решение в Юридический комитет Администрации 
Губернатора Санкт – Петербурга для включения в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Санкт – Петербурга.

7. Настоящее решение подлежит официальному опубликованию (обнародованию) после его государственной регистрации и вступает в силу после 
его официального опубликования (обнародования) в муниципальной газете «Вестник муниципального образования поселок Смолячково» в соответствии с 
правилами, установленными действующим законодательством Российской Федерации.

8. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу муниципального образования поселок Смолячково, исполняющего полномочия 
председателя Муниципального совета.

Глава муниципального образования 
поселок Смолячково, исполняющий 
полномочия председателя 
Муниципального совета                                                                                                                                                                                                   А.Е. Власов 
    

Приложение № 1 
к Решению МС МО пос. Смолячково 

от 30.06.2022г. № 23

Утвердить следующие изменения и дополнения в Устав внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт – Петербурга 
поселок Смолячково (далее-Устав):

1. Статью 1 Устава дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3. Органы местного самоуправления внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт – Петербурга поселок 

Смолячково входят в единую систему публичной власти в Российской Федерации и осуществляют взаимодействие для наиболее эффективного решения 
задач в интересах населения, проживающего на территории внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт – Петербурга 
поселок Смолячково."

2. В статье 4 Устава:
2.1. подпункт 10 пункта 2 после слов "связанных с благоустройством внутриквартальных территорий," дополнить словами "земель и земельных участков, 

указанных в пункте 2.1 настоящей статьи,";
2.2. подпункт 45_1 пункта 2 – исключить. 
2.3. абзац первый подпункта 47 пункта 2 после слов "в сфере благоустройства," дополнить словами "за исключением случаев, установленных в подпункте 

47_3 настоящей статьи";
2.4. в абзаце третьем подпункта 47_1 пункта 2 слова "(включая расположенных на них элементов благоустройства)" заменить словами "(включая содержание 

расположенных на них элементов благоустройства)";
2.5. пункт 2 дополнить подпунктом 47_3 следующего содержания:
«47_3) организация благоустройства территории муниципального образования, находящейся в границах территорий объектов культурного наследия 

народов Российской Федерации (выявленных объектов культурного наследия), за исключением земельных участков, которые находятся во владении и (или) 
пользовании граждан и юридических лиц, без проведения работ по их сохранению, в соответствии с законодательством в сфере благоустройства, включающая: 

обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства, указанных в абзаце шестом настоящего подпункта;
содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий. расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения 

санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников) на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений 
в соответствии с законом Санкт-Петербурга;

содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях;
содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального 

озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов на внутриквартальных 
территориях;

размещение на внутриквартальных территориях полусфер, надолбов, устройств для цветочного оформления, уличной мебели, урн без проведения 
земляных работ и углубления в грунт (вскрытия грунта);

временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым 
мероприятиям, городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных территориях;";

3. Статью 4 Устава дополнить пунктом 2.1. следующего содержания:
«2.1. Осуществление мероприятий, указанных в подпункте 10, подпунктах 47, 47_2, 48 пункта 2 настоящей статьи, в отношении расположенных в 

границах муниципального образования земельных участков, находящихся в государственной собственности Санкт-Петербурга, а также земель и земельных 
участков, государственная собственность на которые не разграничена, за исключением территорий городских лесов, особо охраняемых природных территорий 
регионального значения, территорий зеленых насаждений общего пользования городского значения, местного значения и резерва озеленения, территорий 
зеленых насаждений, выполняющих специальные функции, поверхностных водных объектов, пляжей, автомобильных дорог регионального и федерального 
значения, земельных участков, на которых расположены объекты капитального строительства, земельных участков, находящихся во владении физических и 
юридических лиц.»;

4. В статье 53 Устава:
4.1. подпункт 6 пункта 2 изложить в следующей редакции:
«6) имущество, предназначенное для размещения, содержания, включая ремонт, покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, 

искусственных неровностей, организации благоустройства территории муниципального образования на внутриквартальных территориях и на территориях 
зеленых насаждений общего пользования местного значения, расположенных в том числе в границах территорий объектов культурного наследия народов 
Российской Федерации (выявленных объектов культурного наследия);»;

4.2. пункт 2 дополнить подпунктом 14 следующего содержания:
«14) имущество, предназначенное для решения вопросов местного значения, установленных подпунктом 10, подпунктом 47, подпунктом 47_2, подпунктом 

48 пункта 2  статьи 4 Устава»;
5. Статью 41 Устава – исключить. 
6. В пункте 5 статьи 9 Устава слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссией, организующей 

подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;
7. Пункт 3 статьи 10 Устава изложить в новой редакции:
«3. Депутат, глава муниципального образования, в отношении которого инициировано голосование по отзыву, осуществляя защиту своих интересов, имеет 

право присутствовать на собраниях инициативной группы по отзыву депутата, главы муниципального образования, а также заседаниях Муниципального совета 
муниципального образования и избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 
референдума, давать объяснения по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве основания для отзыва. 

Члены инициативной группы, избирательной комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного 
референдума, должностные лица местного самоуправления муниципального образования обязаны обеспечить своевременное и надлежащее уведомление 
депутата, главы муниципального образования о времени и месте рассмотрения вопроса о его отзыве.

Со дня, следующего за днем принятия избирательной комиссией, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, 
местного референдума, решения о разрешении сбора подписей в поддержку инициирования процедуры отзыва депутата, главы муниципального образования, 
указанное лицо вправе давать разъяснения населению муниципального образования непосредственно и (или) через средства массовой информации 
муниципального образования по поводу обстоятельств, выдвигаемых в качестве оснований отзыва.»;



№10 от 26 августа 2022 года 3

8. В пункте 6 статьи 26 Устава слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной комиссии, организующей 
подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;

9. В пункте 11 статьи 43 Устава слова «избирательной комиссией, проводившей муниципальные выборы,» заменить словами «избирательной комиссией, 
организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;

10. В подпунктах «а» и. «б» пункта 2 статьи 44 Устава слова «избирательной комиссии муниципального образования» заменить словами «избирательной 
комиссии, организующей подготовку и проведение выборов в органы местного самоуправления, местного референдума,»;

11. Абзац 6 подпункта 47 статьи 4 Устава – исключить.

Местная администрация муниципального образования
поселок Смолячково

197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, литера А, пом. 1-Н
тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26 e-mail: ms@mo-smol.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 августа 2022 года № 30                                                                                                                                                                                 поселок Смолячково

О внесении изменений в постановление МА МО пос. Смолячково 
от 25.08.2021 года № 177 «Об утверждении Положения 
«О порядке реализации вопроса местного значения 
«организация благоустройства территории муниципального 
образования поселок Смолячково в соответствии 
с законодательством в сфере благоустройства»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
подпунктом 9 пункта 2 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", Законом 
Санкт-Петербурга от 25.12.2015г. N 891-180 "О благоустройстве в Санкт-Петербурге", постановлением Правительства Санкт-Петербурга от 09.11.2016г. N 961 
"О Правилах благоустройства территории Санкт-Петербурга и о внесении изменений в некоторые постановления Правительства Санкт-Петербурга", Уставом 
внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт – Петербурга поселок Смолячково, и в целях приведения муниципального 
нормативного правового акта в соответствие с законодательством Российской Федерации, Местная администрация

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление МА МО пос. Смолячково от 25.08.2021 года № 177 «Об утверждении Положения «О порядке реализации вопроса местного 
значения «организация благоустройства территории муниципального образования поселок Смолячково в соответствии с законодательством в сфере 
благоустройства» следующие изменения:

1.1. в наименовании постановления и Положении «Об утверждении Положения «О порядке реализации вопроса местного значения «организация 
благоустройства территории муниципального образования поселок Смолячково в соответствии с законодательством в сфере благоустройства» (далее – 
Положение) слова «муниципальное образование поселок Смолячково» заменить словами «внутригородское муниципальное образование города федерального 
значения Санкт – Петербурга поселок Смолячково» в соответствующих падежах;

1.2. абзац 6 подпункта 4.10.1 пункта 4 Положения – исключить;
1.3. подпункт 4.10 пункта 4 Положения дополнить подпунктом 4.10.5 следующего содержания:
«4.10.5. организация благоустройства территории муниципального образования, находящейся в границах территорий объектов культурного наследия 

народов Российской Федерации (выявленных объектов культурного наследия), за исключением земельных участков, которые находятся во владении и(или) 
пользовании граждан и юридических лиц, без проведения работ по их сохранению, в соответствии с законодательством в сфере благоустройства, включающая:

• обеспечение проектирования благоустройства при размещении элементов благоустройства, указанных в абзаце седьмом настоящего подпункта;
• содержание внутриквартальных территорий в части обеспечения ремонта покрытий, расположенных на внутриквартальных территориях, и проведения 

санитарных рубок (в том числе удаление аварийных, больных деревьев и кустарников) на территориях, не относящихся к территориям зеленых насаждений 
в соответствии с законом Санкт-Петербурга;

• содержание спортивных, детских площадок, включая ремонт расположенных на них элементов благоустройства, на внутриквартальных территориях;
• содержание, включая ремонт, ограждений декоративных, ограждений газонных, полусфер, надолбов, приствольных решеток, устройств для вертикального 

озеленения и цветочного оформления, навесов, беседок, уличной мебели, урн, элементов озеленения, информационных щитов и стендов на внутриквартальных 
территориях;

• размещение на внутриквартальных территориях полусфер, надолбов, устройств для цветочного оформления, уличной мебели, урн без проведения 
земляных работ и углубления в грунт (вскрытия грунта);

• временное размещение, содержание, включая ремонт, элементов оформления Санкт-Петербурга к мероприятиям, в том числе культурно-массовым 
мероприятиям, городского, всероссийского и международного значения на внутриквартальных территориях.»

1.4. подпункт 4.10. пункта 4 Положения дополнить подпунктом 4.10.6 следующего содержания:
«4.10.6. Содействие в осуществлении контроля за соблюдением законодательства в сфере благоустройства, включая согласование закрытия ордеров 

на производство земляных, ремонтных и отдельных работ, связанных с благоустройством внутриквартальных территорий, земель и земельных участков (в 
отношении расположенных в границах муниципального образования земельных участков, находящихся в государственной собственности Санкт-Петербурга, 
а также земель и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, за исключением территорий городских лесов, особо 
охраняемых природных территорий регионального значения, территорий зеленых насаждений общего пользования городского значения, местного значения 
и резерва озеленения, территорий зеленых насаждений, выполняющих специальные функции, поверхностных водных объектов, пляжей, автомобильных 
дорог регионального и федерального значения, земельных участков, на которых расположены объекты капитального строительства, земельных участков, 
находящихся во владении физических и юридических лиц) и подтверждение выполнения требований по восстановлению элементов благоустройства, 
нарушенных в результате производства аварийных работ, законодательства о розничной торговле, о применении контрольно-кассовых машин на территории 
муниципального образования.»;

1.5. пункт 4 Положения дополнить подпунктом 4.15 следующего содержания:
«4.15. Осуществление мероприятий, указанных в подпунктах 4.10.3, 4.10.4, 4.10.5., 4.10.6. пункта 4 настоящего Положения, осуществляется в отношении 

расположенных в границах муниципального образования земельных участков, находящихся в государственной собственности Санкт-Петербурга, а также земель 
и земельных участков, государственная собственность на которые не разграничена, за исключением территорий городских лесов, особо охраняемых природных 
территорий регионального значения, территорий зеленых насаждений общего пользования городского значения, местного значения и резерва озеленения, 
территорий зеленых насаждений, выполняющих специальные функции, поверхностных водных объектов, пляжей, автомобильных дорог регионального и 
федерального значения, земельных участков, на которых расположены объекты капитального строительства, земельных участков, находящихся во владении 
физических и юридических лиц.»;

1.6. абзац 1 подпункта 4.10.1. пункта 4 Положения изложить в новой редакции:
«4.10.1.Мероприятия по организации территории благоустройства внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт 

– Петербурга поселок Смолячково в соответствии с законодательством в сфере благоустройства, за исключением случаев, установленных в подпункте 4.10.5 
пункта 4 настоящего Положения, включающие:»;

1.7. пункт 5.2 пункта 5 Положения дополнить абзацем 10 следующего содержания:
« · расходы на организацию благоустройства территории муниципального образования, находящейся в границах территорий объектов культурного наследия 

народов Российской Федерации (выявленных объектов культурного наследия), за исключением земельных участков, которые находятся во владении и(или) 
пользовании граждан и юридических лиц, без проведения работ по их сохранению, в соответствии с законодательством в сфере благоустройства.»;

1.8. в подпункте 5.2. пункта 5 Положения абзац 6 – исключить;
1.9. абзац 3 подпункта 4.10.2 пункта 4 Положения изложить в новой редакции:
«4.10.2. содержание, в том числе уборку, территорий зеленых насаждений общего пользования местного значения (включая содержание расположенных на 

них элементов благоустройства), защиту зеленых насаждений на указанных территориях;»;
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в муниципальной газете «Вестник муниципального 

образования поселок Смолячково». 
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

Глава Местной администрации 
муниципального образования 
поселок Смолячково                                                                                                                                                                                                             А.Т. Чулин  



№10 от 26 августа 2022 года4

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 августа 2022 года № 31                                                                                                                                                                                 поселок Смолячково

О внесении изменений в постановление МА МО пос. Смолячково 
от 25.08.2021г. № 178 «Об утверждении Положения 
«О порядке реализации вопроса местного значения 
«Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан 
муниципального образования поселок Смолячково

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», руководствуясь Уставом внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт – Петербурга поселок Смолячково, и в целях приведения муниципального нормативного 
правового акта в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации, Местная администрация

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление МА МО пос. Смолячково от 25.08.2021 г.  № 178 «Об утверждении Положения «О порядке реализации вопроса местного значения 
«Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан муниципального образования поселок Смолячково» следующие изменения:

1.1. в постановлении и Положении «О порядке реализации вопроса местного значения «Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию 
граждан муниципального образования поселок Смолячково» (далее - Положение) слова «муниципальное образование поселок Смолячково» заменить словами 
«внутригородское муниципальное образование города федерального значения Санкт – Петербурга поселок Смолячково» в соответствующих падежах;

1.2. наименование постановления изложить в новой редакции: «Об утверждении Положения «О порядке реализации вопроса местного значения 
«Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан»;

1.3. в преамбуле постановления слова «со статьей 14 "О воинской обязанности и военной службе" заменить словами «со статьей 14 Федерального закона 
от 28.03.1998 года N 53-ФЗ "О воинской обязанности и военной службе"; 

1.4. в пункте 1 постановления наименование Положения изложить в новой редакции: «Об утверждении Положения «О порядке реализации вопроса местного 
значения «Проведение работ по военно-патриотическому воспитанию граждан».

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в муниципальной газете «Вестник муниципального 
образования поселок Смолячково». 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

Глава Местной администрации 
муниципального образования 
поселок Смолячково                                                                                                                                                                                                             А.Т. Чулин 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 августа 2022 года № 32                                                                                                                                                                                 поселок Смолячково

 «О внесении изменений в постановление МА МО пос. Смолячково 
от 25.08.2021г. № 180 «Об утверждении Положения 
«О порядке реализации вопроса местного значения 
«Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных 
в пределах границ муниципального образования поселок Смолячково, 
в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Санкт – Петербурга» 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», руководствуясь Уставом внутригородского 
муниципального образования города федерального значения Санкт – Петербурга поселок Смолячково, и в целях приведения муниципального нормативного 
правового акта в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации, Местная администрация

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление МА МО пос. Смолячково от 25.08.2021 г. № 180 «Об утверждении Положения «О порядке реализации вопроса местного значения 
«Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах границ муниципального образования поселок Смолячково, в соответствии с перечнем, 
утвержденным Правительством Санкт – Петербурга» следующие изменения:

1.1. в постановлении и Положении «О порядке реализации вопроса местного значения «Текущий ремонт и содержание дорог, расположенных в пределах 
границ муниципального образования поселок Смолячково, в соответствии с перечнем, утвержденным Правительством Санкт – Петербурга» (далее - Положение) 
слова «муниципальное образование поселок Смолячково» заменить словами «внутригородское муниципальное образование города федерального значения 
Санкт – Петербурга поселок Смолячково» в соответствующих падежах;

1.2. пункт 1.1. Положения - признать утратившим силу.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в муниципальной газете «Вестник муниципального 

образования поселок Смолячково». 
3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

Глава Местной администрации 
муниципального образования 
поселок Смолячково                                                                                                                                                                                                              А.Т. Чулин 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 августа 2022 года № 33                                                                                                                                                                                 поселок Смолячково

«О внесении изменений в постановление МА МО пос. Смолячково 
от 25.08.2021г. № 175 «Об утверждении Положения «О порядке 
реализации вопроса местного значения «Проведение подготовки 
и обучения неработающего населения способам защиты 
и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты 
от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009 № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт-Петербурга от 20.10.2005г. 

Местная администрация муниципального образования
поселок Смолячково

197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, литера А, пом. 1-Н
тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26 e-mail: ms@mo-smol.ru

Местная администрация муниципального образования
поселок Смолячково

197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, литера А, пом. 1-Н
тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26 e-mail: ms@mo-smol.ru

Местная администрация муниципального образования
поселок Смолячково

197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, литера А, пом. 1-Н
тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26 e-mail: ms@mo-smol.ru



№10 от 26 августа 2022 года 5

№ 514-76 «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера в Санкт-Петербурге», Постановлением 
Правительства Санкт-Петербурга от 24.10.2007г. № 1393 «Об организации подготовки и обучения населения Санкт-Петербурга в области гражданской 
обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и определяет порядок проведения подготовки и обучения неработающего 
населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или 
вследствие этих действий, руководствуясь Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт – Петербурга поселок 
Смолячково, и в целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с требованиями законодательства Российской Федерации, 
Местная администрация

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление МА МО пос. Смолячково от 25.08.2021г. № 175 «Об утверждении Положения «О порядке реализации вопроса местного значения 
«Проведение подготовки и обучения неработающего населения способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от 
опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий» следующие изменения:

1.1. в постановлении и Положении «О порядке реализации вопроса местного значения «Проведение подготовки и обучения неработающего населения 
способам защиты и действиям в чрезвычайных ситуациях, а также способам защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или 
вследствие этих действий» (далее - Положение) слова «муниципальное образование поселок Смолячково» заменить словами «внутригородское муниципальное 
образование города федерального значения Санкт – Петербурга поселок Смолячково» в соответствующих падежах;

1.2. в пунктах 3.3. и 3.5. Положения слово «главы» - исключить. 
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в муниципальной газете «Вестник муниципального 

образования поселок Смолячково». 
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

Глава Местной администрации 
муниципального образования 
поселок Смолячково                                                                                                                                                                                                             А.Т. Чулин 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 августа 2022 года № 34                                                                                                                                                                                 поселок Смолячково

О внесении изменений в постановление МА МО пос. Смолячково 
от 07.09.2021. № 196/1 «Об утверждении Положения 
«Об организации профессионального образования 
и дополнительного профессионального образования 
выборных должностных лиц местного самоуправления 
муниципального образования поселок Смолячково, 
членов выборных органов местного самоуправления 
муниципального образования поселок Смолячково, 
депутатов Муниципального совета муниципального 
образования поселок Смолячково, муниципальных 
служащих и работников муниципальных учреждений, 
организации подготовки кадров для муниципальной 
службы в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации об образовании и законодательством 
Российской Федерации о муниципальной службе»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 02.03.2007г. № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации», Законом Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. № 420-79 
«Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге», Законом Санкт – Петербурга от 02.02.2000г. № 53-8 «О регулировании отдельных вопросов 
муниципальной службы в Санкт – Петербурге», руководствуясь Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт 
– Петербурга поселок Смолячково, и в целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с требованиями законодательства 
Российской Федерации, Местная администрация

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление МА МО пос. Смолячково от 07.09.2021 года № 196/1 «Об утверждении Положения «Об организации профессионального 
образования и дополнительного профессионального образования выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального образования поселок 
Смолячково, членов выборных органов местного самоуправления муниципального образования поселок Смолячково, депутатов Муниципального совета 
муниципального образования поселок Смолячково, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, организации подготовки кадров для 
муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о 
муниципальной службе» следующие изменения:

1.1. в постановлении и Положении «Об организации профессионального образования и дополнительного профессионального образования выборных 
должностных лиц местного самоуправления муниципального образования поселок Смолячково, членов выборных органов местного самоуправления 
муниципального образования поселок Смолячково, депутатов Муниципального совета муниципального образования поселок Смолячково, муниципальных 
служащих и работников муниципальных учреждений, организации подготовки кадров для муниципальной службы в порядке, предусмотренном законодательством 
Российской Федерации об образовании и законодательством Российской Федерации о муниципальной службе» (далее - Положение) слова «муниципальное 
образование поселок Смолячково» заменить словами «внутригородское муниципальное образование города федерального значения Санкт – Петербурга 
поселок Смолячково» в соответствующих падежах;

1.2. в преамбуле постановления слова «Законом Санкт-Петербурга от 07.06.2005г. № 420-79 «Об организации местного самоуправления в Санкт-
Петербурге» - исключить;

1.3. пункты 1.5., 7.3., 8.8. Положения – исключить;
1.4. в пункте 2.3. Положения слова «и работников муниципальных учреждений МО пос. Смолячково» - исключить;
1.5. пункты 3.3., 3.8., 9.4, 10.2 Положения - исключить;
1.6. раздел 4 Положения - исключить;
1.7. наименование раздела 5 Положения изложить в новой редакции:
«5. Профессиональная переподготовка выборных должностных лиц местного самоуправления МО пос. Смолячково, членов выборных органов местного 

самоуправления МО пос. Смолячково, депутатов Муниципального совета МО пос. Смолячково, муниципальных служащих и работников муниципальных 
учреждений МО пос. Смолячково»;

1.8.  пункт 6.4 Положения изложить в новой редакции:
«6.4. Повышение квалификации является обязательным для всех лиц, замещающих муниципальные должности, и для лиц, замещающих должности 

муниципальной службы,  в том числе замещающих главные и высшие должности муниципальной службы.
1.9. пункты 9.2 и 9.3 Положения изложить в новой редакции:
«9.2.Основой формирования закупки для обеспечения муниципальных нужд  является годовой план профессионального образования и дополнительного 

профессионального образования депутатов, выборных должностных лиц, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, сформированный 
в соответствии с расчетом потребности в обучении кадров на соответствующий календарный год.

9.3. Закупка для обеспечения муниципальных нужд  на профессиональное образование и дополнительное профессиональное образование депутатов, 
выборных должностных лиц, муниципальных служащих и работников муниципальных учреждений, рассчитывается на основе прогнозируемой численности лиц, 
подлежащих обучению по категориям должностей, направлениям, видам, формам и срокам обучения в соответствии с программами обучения, предусмотренными 
в пределах финансового года;»;

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в муниципальной газете «Вестник муниципального 
образования поселок Смолячково». 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

Глава Местной администрации 
муниципального образования 
поселок Смолячково                                                                                                                                                                                                             А.Т. Чулин 

Местная администрация муниципального образования
поселок Смолячково

197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, литера А, пом. 1-Н
тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26 e-mail: ms@mo-smol.ru



№10 от 26 августа 2022 года6

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 августа 2022 года № 35                                                                                                                                                                                 поселок Смолячково

О внесении изменений в постановление МА МО пос. Смолячково 
от 25.08.2021г. № 179 «Об утверждении Положения 
«О содействии развитию малого бизнеса на территории 
муниципального образования поселок Смолячково»

 В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. № 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
Федеральным законом от 24.07.2007г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации", Законом Санкт-Петербурга 
от 23.09.2009г. № 420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", Уставом внутригородского муниципального образования города 
федерального значения Санкт – Петербурга поселок Смолячково, и в целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с 
требованиями законодательства Российской Федерации, Местная администрация

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление МА МО пос. Смолячково от 25.08.2021г. № 179 «Об утверждении Положения «О содействии развитию малого бизнеса на 
территории муниципального образования поселок Смолячково» следующие изменения:

1.1. в постановлении и Положении «О содействии развитию малого бизнеса на территории муниципального образования поселок Смолячково» слова 
«муниципальное образование поселок Смолячково» заменить словами «внутригородское муниципальное образование города федерального значения Санкт – 
Петербурга поселок Смолячково» в соответствующих падежах;

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в муниципальной газете «Вестник муниципального 
образования поселок Смолячково». 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

Глава Местной администрации 
муниципального образования 
поселок Смолячково                                                                                                                                                                                                             А.Т. Чулин 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

26 августа 2022 года № 36                                                                                                                                                                                 поселок Смолячково

О внесении изменений в постановление МА МО пос. Смолячково 
от 25.08.2022г. № 176 «Об утверждении Положения 
«Об участии в реализации мероприятий по охране 
здоровья граждан от воздействия окружающего 
табачного дыма и последствий потребления табака 
на территории муниципального образования поселок Смолячково»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003г. N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", 
статьей 7 Федерального закона от 23.02.2013г. N 15-ФЗ "Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления 
табака", подпунктом 37 пункта 1 статьи 10 Закона Санкт-Петербурга от 23.09.2009г. N 420-79 "Об организации местного самоуправления в Санкт-Петербурге", 
Уставом внутригородского муниципального образования города федерального значения Санкт – Петербурга поселок Смолячково, Местная администрация

 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Внести в постановление МА МО пос. Смолячково от 25.08.2022г. № 176 «Об утверждении Положения «Об участии в реализации мероприятий по охране 
здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма и последствий потребления табака на территории муниципального образования поселок 
Смолячково» следующие изменения:

1.1. в постановлении и Положении «О содействии развитию малого бизнеса на территории муниципального образования поселок Смолячково» слова 
«муниципальное образование поселок Смолячково» заменить словами «внутригородское муниципальное образование города федерального значения Санкт – 
Петербурга поселок Смолячково» в соответствующих падежах;

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования (обнародования) в муниципальной газете «Вестник муниципального 
образования поселок Смолячково». 

3. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой. 

Глава Местной администрации 
муниципального образования 
поселок Смолячково                                                                                                                                                                                                              А.Т. Чулин 

Местная администрация муниципального образования
поселок Смолячково

197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, литера А, пом. 1-Н
тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26 e-mail: ms@mo-smol.ru

Местная администрация муниципального образования
поселок Смолячково

197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, литера А, пом. 1-Н
тел./факс: +7(812)409-88-25, 409-88-26 e-mail: ms@mo-smol.ru

КАК ПОТУШИТЬ НАЧИНАЮЩИЙСЯ ПОЖАР  
ПОДРУЧНЫМИ СРЕДСТВАМИ

При возникновении пожара необходимо 
немедленно вызвать пожарную охрану, 
даже если вы уже потушили возгорание 
собственными силами. Огонь может 

оставаться незамеченным в скрытых местах (в пустотах 
деревянных перегородок, под полом и тд.) и через некоторое 
время вновь еще сильнее.

Не пытайтесь тушить пожар, если он начинает 
распространяться или уже распространился на другие 
предметы, а также, если комната начинает наполняться 
дымом. Тушить пожар самостоятельно можно только на 
ранней стадии и в случае отсутствия сомнений в собственных 
силах. При этом необходимо помнить, что если с пожаром 
не удалось справиться в течение нескольких минут, то 
дальнейшая борьба не только бесполезна, но смертельно 
опасна.

Наиболее распространенное средство для тушения 
пожаров это вода. Огнетушащие свойства ее заключаются, 

главным образом, в способности охладить горящий предмет. 
Будучи поданной на очаг горения сверху неиспарившаяся 
часть воды смачивает и охлаждает поверхность горящего 
предмета и, стекая вниз, затрудняет загорание его остальных, 
неохваченных огнем частей.

Рекомендуется использовать для тушения пожара 
глубокие емкости, например, ведра, кастрюли, тазы и т.д. 
Воду лить частями - сильными струями, направленными на 
очаг возгорания. 

Песок и землю также применяют при тушении пожара, 
особенно при воспламенении горючей жидкости. Песок и 
земля, брошенные лопатой (применяют совковые лопаты, 
металлические и деревянные совки, можно использовать 
кусок листовой стали, фанеры, противень, сковороду, 
ковш) сбивают пламя и изолируют его от доступа воздуха. 
Выделение горючих паров прекращается, если песком или 
землей поверхность горящей жидкости покрыта настолько, 
что образовался сухой, непропитанный слой.



№10 от 26 августа 2022 года 7

25 июля 2022 года вступил в законную 
силу Федеральный закон от 14.07.2022 № 
290-ФЗ «О внесении изменений в Кодекс 
Российской Федерации об административных 

правонарушениях и статью 1 Федерального закона «О 
внесении изменений в Кодекс Российской Федерации об 
административных правонарушениях».

Законом закреплены в КоАП РФ защита прав при 
возбуждении административного дела. Отныне дело об 
административном правонарушении, выражающемся 

в несоблюдении обязательных требований, которые 
оцениваются в рамках госконтроля, не может быть возбуждено 
без проведения контрольного (надзорного) мероприятия со 
взаимодействием с контролируемым лицом. Исключением 
являются случаи безотлагательной необходимости 
применения ряда мер обеспечения производства по делу об 
административном правонарушении.

Определены критерии, по которым должен быть назначен 
минимальный штраф. В случае предотвращения лицом, 
совершившим правонарушение, вредных последствий 

Тушить водой уже горящие легковоспламеняющиеся и 
горючие жидкости (бензин, керосин и т.д.) в условиях жилого 
дома, гаража, кладовой не рекомендуется. Эти жидкости легче 
воды, поэтому, всплывая на ее поверхность, они продолжают 
гореть и увеличивать площадь горения при растекании 
воды. Для тушения пожара в такой ситуации применяются 
огнетушители, песок, земля, можно использовать плотные 
ткани, смоченные водой.

При тушении горящей поверхности жидкости, разлитой 
на полу, необходимо погасить все горящие или тлеющие 
окружающие предметы, так как любая искра, оставшаяся в 
недоступном для наблюдения месте, могут воспламенить 
пары горевшей жидкости, и пожар возобновится снова.    

Обнаружив, что загорелись электрические сети, 
необходимо сразу обесточить электропроводку. Выключив 
ток, следует приступить к тушению очагов огня, применяя 
для этого огнетушители, воду, песок. До момента отключения 
тока, горящую изоляцию провода можно тушить сухим 
песком, бросая его лопатой или совком.  

Знайте, есть люди, которые всегда придут Вам на 
помощь, поэтому при возникновении пожара немедленно  
звоните по телефону «01»!

Помните: пожар легче предотвратить, чем потушить!

СПб ГКУ «ПСО Курортного района»

ВНИМАНИЕ!
КАК ИЗБЕЖАТЬ ПОЖАРА НА ОБЪЕКТАХ СТРОИТЕЛЬСТВА?

Не допускайте проживания людей на территории 
строительства (в бытовках и строящихся зданиях).

Не допускается устройство сушилок в тамбурах и других 
помещениях, располагающихся у выходов из зданий.

Запрещается применение открытого огня, а также 
использование электрических калориферов и газовых 
горелок инфракрасного излучения в помещениях для 
обогрева рабочих.

Запрещается размещение временных складов 
(кладовых), мастерских и административно-бытовых 
помещений в строящихся зданиях, имеющих не защищенные 
от огня несущие металлические конструкции и панели с 
горючими полимерными утеплителями.

Административно-бытовые и складские здания 
и помещения должны быть оборудованы системой 
автоматической пожарной сигнализации с выводом сигнала 
в помещение с постоянным пребыванием людей.

Бытовой городок должен быть оборудован первичными 
средствами пожаротушения: огнетушителями и набором 
первичных средств пожаротушения на пожарных щитах.

Для обеспечение эффективных и быстрых действий 
пожарных подразделений в случае пожара на территории 
объектов нового строительства необходимо:

-располагать производственные, складские и 
вспомогательные здания и сооружения на в соответствии 

с утвержденным в установленном порядке генеральным 
планом, разработанном в составе проекта организации 
строительства с учетом требований нормативных правовых 
актов и нормативных документов по пожарной безопасности.

- у въездов на строительную площадку устанавливаются 
(вывешиваются) планы с нанесенными строящимися 
основными и вспомогательными зданиями и сооружениями, 
въездами, подъездами, местонахождением водоисточников 
и средств пожаротушения.

- дороги должны иметь покрытие, пригодное для проезда 
пожарных автомобилей в любое время года.

- подъезды должны быть обеспечены ко всех строящимся 
и эксплуатируемым зданиям (в том числе временным), а 
также местам открытого хранения стройматериалов.

- все дороги и подъезды необходимо устроить до начала 
основных строительных работ.

- внутренний противопожарный водопровод и 
автоматические системы пожаротушения, предусмотренные 
проектом, необходимо монтировать одновременно с 
возведением объекта. Противопожарный водопровод 
вводится в действие до начала отделочных работ, а 
автоматические системы пожаротушения и сигнализации - к 
моменту пусконаладочных работ (в кабельных сооружениях 
- до укладки кабелей).

- предусмотренные проектом наружные пожарные 
лестницы и ограждения на крышах строящихся зданий 
устанавливаются сразу же после монтажа несущих 
конструкций.

- Работники не должны допускаться к работе без 
прохождения противопожарного инструктажа и обучения 
действиям в случае пожара, в соответствии с квалификацией 
и выполняемым объемом работ.

- Проведение огневых работ и работа с горючими 
материалами должны проводится в строгом соответствии 
с требованиями пожарной безопасности изложенными в 
Правилах противопожарного режима РФ и объектовых 
инструкциях.

При обнаружении пожара немедленно звоните по 
телефону «101» или «112»!

 

Управление по Курортному району ГУ МЧС России 
по г. Санкт-Петербургу

ВНЕСЕНЫ ИЗМЕНЕНИЯ В КОДЕКС РОССИЙСКОЙ 
ФЕДЕРАЦИИ ОБ АДМИНИСТРАТИВНЫХ ПРАВОНАРУШЕНИЯХ



№10 от 26 августа 2022 года8

Информация для поступления в Санкт-Петербургский университет Государственной 
противопожарной службы МЧС России (приемная компания 2023/24 учебный год)

 Предлагаем рассмотреть Университет ГПС МЧС России имени Героя Российской Федерации 
генерала армии Е.Н. Зиничева. Наш университет является самым лучшим в РФ из всех филиалов в 
стране, которые готовят бедующих специалистов МЧС. Вы получите качественное образование 
по всем стандартам!

Наш Университет находится по адресу: Московский проспект, дом.149 (в 5-ти минутах от метро 
Электросила).

Для поступления необходимо прохождение медицинской комиссии, сдача профильных экзаменов (ЕГЭ), 
вступительные испытания, а также сдача нормативов по физической подготовке. Также в нашем Университете 
имеются множество специальностей и направлений (например: пожарная безопасность, судебная экспертиза, 
правовое обеспечение национальной безопасности и др).

 Каждый год проходит день открытых дверей, на который Вы можете прийти вместе с родителями. Дата 
такого мероприятия будет размещена на официальном сайте университета: https://igps.ru/start

Если хотите узнать подробную информацию о поступлении, то звоните в кадры 
по номеру телефона: 318-88-10

либо добровольного возмещения им причиненного ущерба 
(устранения причиненного вреда) штраф будет минимальным. 
Как и ранее имеется возможность назначение штрафа ниже 
низшего предела при соблюдении определенных условий.

Предупреждение может быть назначено всем, 
даже если его нет в санкции. За впервые совершенное 
административное правонарушение, выявленное в ходе 
осуществления государственного контроля (надзора), 
муниципального контроля и при соблюдении ряда условий, 
инспектор обязан заменить штраф на предупреждение.

С одного до шести месяцев увеличена возможная 
продолжительность отсрочки исполнения постановления 
о назначении административного наказания при 

наличии обстоятельств, вследствие которых исполнение 
постановления невозможно в установленные сроки.

Установлен запрет на возбуждение и рассмотрение дела, 
лицом проводившим проверку. Если инспектор проводил 
проверку и принял решение о возбуждении дела, то 
полномочия по его рассмотрению у него отсутствуют.

Кроме того, в целях повышения роли уполномоченных 
по защите прав предпринимателей в субъектах Российской 
Федерации закреплена возможность их участия в 
производстве по делу об административном правонарушении 
в области предпринимательской деятельности в качестве 
защитника.

Одно из существенных изменений – возможность 
оплатить только половину суммы штрафа. Основное 
условие – это необходимо сделать в течение 20 дней со 
дня вынесения постановления. Ознакомиться с документом 
можно по ссылке»>http://publication.pravo.gov.ru/Document/
View/0001202207140070

Напомним, что за нарушение правил пожарной 
безопасности установлены следующие размеры штрафных 
санкций:

для граждан – от 5 000 до 15 000 рублей;
для должностных лиц – от 20 000 до 30 000 рублей;
для юридических лиц – от 300 000 до 40000 рублей.
В условиях особого противопожарного режима штрафы 

увеличиваются и составляют:
для граждан – от 10 000 до 20 000 рублей;
для должностных лиц – от 30 000 до 60 000 рублей;
для юридических лиц – от 400 000 до 80000 рублей.



№10 от 26 августа 2022 года 9



№10 от 26 августа 2022 года10



№10 от 26 августа 2022 года 11

ПОДЗЕМНЫЙ ИСТОЧНИК ОПЛАЧИВАЕТСЯ ТОЧНО!
Недра, т.е. часть земной коры, 

расположенной ниже почвенного слоя либо 
ниже земной поверхности и дна водоемов 
и водотоков, доступных для геологического 
изучения и освоения, в границах территории 
Российской Федерации, являются 
государственной собственностью (ст. 1.2 

Закона Российской Федерации от 21.02.1992 № 2395-1 «О 
недрах»).

Участки недр могут предоставляться только в 
пользование юридическим лицам и индивидуальным 
предпринимателям путем оформления специального 
государственного разрешения в виде лицензии.

К участкам недр местного значения относятся (ст. 2.3 
Закона Российской Федерации «О недрах»):

- участки недр, содержащие общераспространенные 
полезные ископаемые;

- участки недр, используемые для геологического 
изучения и оценки пригодности участков недр для 
строительства и эксплуатации подземных сооружений 
местного и регионального значения;

- участки недр, содержащие подземные воды, которые 
используются для целей питьевого и хозяйственно-бытового 
водоснабжения.

В зависимости от указанного вида участка недр 
оформление лицензий на территории Санкт-Петербурга 
осуществляется Департаментом по недропользованию 
по Северо-Западному федеральному округу и Комитетом 

по природопользованию, охране окружающей среды 
и обеспечению экологической безопасности Санкт-
Петербурга.

Пользование недрами без лицензии влечет за собой 
административную ответственность по ч. 1 ст. 7.3 КоАП РФ 
в виде штрафа для граждан до 5 тыс. руб.; на должностных 
лиц - до 50 тыс. руб.; на юридических лиц - до 1 млн. руб.

Пользователи недр обязаны обеспечить выполнение 
условий, установленных лицензией, а также своевременное 
и правильное внесение платежей за пользование недрами.

Нарушение условий, предусмотренных лицензией, 
влечет за собой административную ответственность по ч. 
2 ст. 7.3 КоАП РФ в виде штрафа для граждан в до 3 тыс. 
руб.; на должностных лиц - до 40 тыс. руб.; на юридических 
лиц - до 500 тыс. руб.

Привлечение к административной ответственности 
не освобождает виновных лиц от обязанности устранить 
нарушение и возместить причиненный вред. 

При наличии сведений о нарушениях законодательства в 
сфере недропользования необходимо обращаться в Северо-
Западное межрегиональное управление по надзору в сфере 
природопользования, Комитет по природопользованию, 
охране окружающей среды и обеспечению экологической 
безопасности Санкт-Петербурга путем направления 
обращений в письменной форме по почтовым адресам 
органов власти или в форме электронных документов 
через «Электронную приемную» на официальном сайте 
Администрации Санкт-Петербурга (www.gov.spb.ru).

НЕ РУБИ С ПЛЕЧА! 
В Российской Федерации предусмотрена 

административная и уголовная 
ответственность за незаконную рубку или 
повреждение зеленых насаждений.

Незаконная, то есть совершенная без 
оформления необходимых документов.

Правомерное уничтожение деревьев и 
кустарников в Санкт-Петербурге возможно при получении 
специального документа – порубочного билета.

Указанная процедура закреплена в административном 
регламенте, утвержденном распоряжением Комитета по 
благоустройству Санкт-Петербурга от 13.02.2012 № 13-р.

Если возникает необходимость осуществить рубку 
деревьев и кустарников в Санкт-Петербурге, мешающих 
строительству объекта или проведению ремонтных работ 
на территориях общего пользования, ограниченного 
пользования, территориях зеленых насаждений, 
выполняющих специальные функции, на земельных 



№10 от 26 августа 2022 года12

участках, находящихся в собственности Санкт-Петербурга 
или на земельных участках, собственность на которые 
не разграничена, за исключением территорий защитных 
лесов, зеленых насаждений особо охраняемых природных 
территорий, питомников садово-паркового хозяйства, 
а также за исключением проведения санитарных рубок 
(в том числе удаления аварийных, больных деревьев 
и кустарников) и реконструкции территорий зеленых 
насаждений, обеспечения (по предписанию органов 
государственного санитарно-эпидемиологического 
надзора) нормативного светового режима в жилых 
и нежилых помещениях, затененных зелеными 
насаждениями, чрезвычайных ситуаций природного и 
техногенного характера при ликвидации их последствий 
(ст. 10 Закона Санкт-Петербурга от 28.06.2010 № 396-88 «О 
зеленых насаждениях в Санкт-Петербурге») необходимо:

- подать заявление об определении восстановительной 
стоимости в Комитет по благоустройству Санкт-Петербурга 
посредством личного обращения, письменного обращения, 
через Портал «Госуслуги» или через СПб ГКУ МФЦ;

- получить в Комитете по благоустройству акт 
обследования;

- внести платеж за уничтожение насаждений в течение 
5 дней;

- подать вышеуказанным способом обращение о 
выдаче порубочного билета с приложением квитанции об 
оплате восстановительной стоимости;

- получить порубочный билет.
Отсутствие разрешения на уничтожение деревьев 

и кустарников повлечет за собой административную 
ответственность в виде штрафа в размере до 5 000 рублей 
для граждан, до 50.000 для должностных лиц и до 1 000 
000 рублей для юридических лиц (ст. 9 Закона Санкт-
Петербурга от 31.05.2010 № 273-70 «Об административных 
правонарушениях в Санкт-Петербурге», ст. 8.28 КоАП РФ).

В случае причинения зеленым насаждениям ущерба 
на сумму более 5000 рублей, наступает уголовная 
ответственность по ст. 260 УК РФ, которой предусмотрено 
наказание до семи лет лишения свободы.

При этом не имеет значения, высажены деревья 
и кустарники искусственно либо они произросли без 
целенаправленных усилий человека.

Берегите природу, компенсируйте причиненный ей 
вред!

САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКАЯ ТРАНСПОРТНАЯ ПРОКУРАТУРА 
РАЗЪЯСНЯЕТ О ВЕЩЕСТВАХ И ПРЕДМЕТАХ, ЗАПРЕЩЕННЫХ 

К ПЕРЕВОЗКЕ НА БОРТУ ВОЗДУШНОГО СУДНА
Законодателем запрещено провозить в 

самолете опасные вещества, предметы и 
грузы, которые могут быть использованы в качестве орудия 
нападения на пассажиров, экипаж воздушного судна, а 
также создающие угрозу полета воздушного судна.

В соответствии с Правилами проведения предполетного 
и послеполетного досмотров, утвержденными приказом 
Минтранса России от 25.07.2007 № 104, существует 
Перечень основных опасных веществ и предметов, 
запрещенных к перевозке на борту воздушного судна, как 
членами экипажа, так и пассажирами в зарегистрированном 
багаже и вещах, находящихся при пассажирах.

Так, запрещено перевозить на борту воздушного 
судна следующие опасные вещества и предметы: 
взрывчатые вещества, средства взрывания и предметы, 
ими начиненные: пороха всякие, в любой упаковке и 
в любом количестве; патроны боевые (в том числе 
малокалиберные); патроны к газовому оружию; капсюли 
(пистоны) охотничьи; пиротехнические средства: 
сигнальные и осветительные ракеты, патроны сигнальные, 
посадочные шашки, дымовые патроны (шашки), спички 
подрывника, бенгальские огни, петарды железнодорожные; 
тротил, динамит, тол, аммонал и другие взрывчатые 
вещества; капсюли-детонаторы, электродетонаторы, 
электровоспламенители, детонирующий и огнепроводный 

шнур и т.д.; сжатые и сжиженные газы: газы для бытового 
пользования (бутан- пропан) и другие газы; газовые 
баллончики с наполнением нервно- паралитического и 
слезоточивого воздействия и т.д.; легковоспламеняющиеся 
жидкости: ацетон; бензин; пробы легковоспламеняющихся 
нефтепродуктов; метанол; метилацетат (метиловый эфир); 
сероуглерод; эфиры; этилцеллозола; воспламеняющиеся 
твердые вещества; окисляющие вещества и органические 
перекиси: нитроцеллюлоза коллоидная, в гранулах или 
хлопьях, сухая или влажная, содержащая менее 25% воды 
или растворителя; нитроцеллюлоза коллоидная, в кусках, 
влажная, содержащая менее 25% спирта; нитроцеллюлоза 
сухая или влажная’ содержащая менее 30% растворителя 
или 20% воды и т.д.; токсичные вещества; радиоактивные 
материалы; едкие и коррозирующие вещества: сильные 
неорганические кислоты: соляная, серная, азотная и другие; 
ядовитые и отравляющие вещества: любые ядовитые 
сильнодействующие и отравляющие вещества в жидком 
или твердом состоянии, упакованные в любую тару, никотин; 
ртуть и т.д.; оружие: пистолеты, револьверы, винтовки, 
карабины и другое огнестрельное, газовое, пневматическое 
оружие, электрошоковые устройства кортики, стилеты, 
десантные штык-ножи.

Обнаруженные при досмотре пассажиров указанные 
предметы и вещества подлежат изъятию.

«УЖЕСТОЧЕНА ОТВЕТСТВЕННОСТЬ ЗА ЕЗДУ БЕЗ ПРАВ»
С 25 июля 2022 года вступили в силу 

поправки, ужесточающие административную 
и уголовную ответственность за езду без 
водительских прав.

Теперь ответственность за повторное 
управление транспортным средством водителем, не 
имеющим права управления транспортным средством, 
предусмотрена вновь введенной ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, по 
которой предусмотрено наказание в виде штрафа в размере 
до 100 тысяч рублей, либо обязательных работ до 200 часов.

Кроме того, 25.07.2022 вступили в силу изменения в 
Уголовный кодекс Российской Федерации, которыми введена 
статья 264.3. 

Частью первой указанной статьи установлено, что 
управление автомобилем лицом, лишенным права 
управления транспортными средствами и подвергнутым 
административному наказанию за деяние, предусмотренное 
ч. 4 ст. 12.7 КоАП РФ, влечет за собой наказание вплоть до 1 
года лишения свободы.

Таким образом, лица, лишенные права управления 
транспортным средством, и в последующем дважды 
привлеченные к административной ответственности 

за управление транспортным средством в отсутствии 
права, будут подвергаться уголовному наказанию.  

«О ПРЕДСТАВИТЕЛЯХ В ГРАЖДАНСКОМ ПРОЦЕССЕ»
В соответствии с частью 1 статьи 48 

Гражданского процессуального кодекса 
Российской Федерации (далее – ГПК РФ) 
граждане вправе вести свои дела в суде 
лично или через представителей. Личное 

участие в деле гражданина не лишает его права иметь по 
этому делу представителя.

Представителем в суде может быть дееспособное лицо, 
полномочия которого надлежащим образом оформлены и 
подтверждены.

При этом, если дело рассматривается не мировым судьей 
или районным судом, представителем может быть адвокат 
или иное лицо, имеющее высшее юридическое образование 
или ученую степень по юридической специальности, за 



№10 от 26 августа 2022 года 13

исключением установленных законом случаев (части 2, 4 
статьи 49 ГПК РФ).

Полномочия адвоката на ведение дела в суде 
удостоверяются ордером, выданным соответствующим 
адвокатским образованием. Иные оказывающие 
юридическую помощь лица представляют суду 
доверенность, а также (при необходимости) документы о 
высшем юридическом образовании или ученой степени по 
юридической специальности.

Доверитель вправе указать своего представителя 
и определить его полномочия непосредственно в суде. 
Данное заявление можно сделать устно (оно заносится в 
протокол судебного заседания) или оформить письменно в 
произвольной форме.

Представитель вправе совершать от имени 
представляемого все процессуальные действия. Однако 
ряд полномочий необходимо специально оговорить в 
доверенности.

К их числу относятся: подписание и предъявление 
искового заявления 

в суд; предъявление встречного иска; полный или 
частичный отказ от исковых требований, уменьшение 
их размера, признание иска, изменение предмета или 
основания иска, заключение мирового соглашения; передача 
полномочий другому лицу (передоверие); обжалование 
судебного постановления; предъявление исполнительного 
документа к взысканию, получение присужденного 
имущества или денег.

В УГОЛОВНО-ПРОЦЕССУАЛЬНЫЙ КОДЕКС РОССИЙСКОЙ  
ФЕДЕРАЦИИ ВНЕСЕНЫ ИЗМЕНЕНИЯ, КАСАЮЩИЕСЯ  

ПРЕКРАЩЕНИЯ УГОЛОВНЫХ ДЕЛ ЧАСТНОГО ОБВИНЕНИЯ
 К делам частного обвинения относятся: 

умышленное причинение легкого вреда 
здоровью (ч. 1 ст. 115 УК РФ), побои (ч. 1 ст. 116 УК РФ), 
клевета без отягчающих обстоятельств (ч. 1 ст. 129 УК 
РФ), а также оскорбление (ч. 1 ст. 130 УК РФ), в том числе 
выраженное публично и в средствах массовой информации 
(ч. 2 ст. 130 УК РФ).

 Судебное разбирательство в отношении дел 
такой категории начинается и заканчивается по 

желанию потерпевшего. Заявление по делу частного 
обвинения подается непосредственно мировому судье в 
соответствии с правилами территориальной подсудности. 
А лицо, подавшее заявление, получает статус частного 
обвинителя.

 Федеральным законом от 28.06.2022 г. № 201-ФЗ 
введено новое основание прекращения уголовного дела – 
неявка в суд без уважительных причин.

БОЛЕЕ 20 ТЫСЯЧ ЖИТЕЛЕЙ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА 
И ЛЕНИНГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ ПОДТВЕРДИЛИ СТАТУС 

ПРЕДПЕНСИОНЕРА В ЭЛЕКТРОННОМ ВИДЕ 
В 2022 году статус предпенсионера 

приобретают женщины 1968 года рождения 
и старше и мужчины 1963 года рождения и старше. В Санкт-
Петербурге и Ленинградской области с начала года данный 
статус подтвержден 24 682 жителям. 

Напомним, что самым простым и удобным способом 
подтверждения статуса предпенсионера является 
электронная форма в личном кабинете гражданина в 
разделе «Пенсии». Документ формируется на основании 

сведений (индивидуального) персонифицированного 
учета и подтверждается усиленной квалифицированной 
электронной подписью. Справку можно также получить в 
офисах МФЦ, либо в клиентских службах ПФР. 

Обращаем внимание, Пенсионный фонд только 
подтверждает статус предпенсионера. За получением самих 
льгот следует обращаться в соответствующие организации, 
предоставляющие льготы. 

ПРАВИЛА ПОВЕДЕНИЯ НА ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОМ ТРАНСПОРТЕ:
• при приближении поезда не выходите за 

предупреждающую полосу на платформе до 
полной остановки поезда;

• посадку (высадку) в вагоны производите 
только после полной остановки поезда, со 
стороны перрона или посадочной платформы;

• при приближении поезда детей держите 
за руки или на руках. Не оставляйте их без 
присмотра на посадочных платформах и в 
вагонах;

• не оставляйте без внимания случаи нарушения 
правил поведения несовершеннолетних детей на 
территории железнодорожного транспорта;

• переходите железнодорожные пути только в 
установленных местах, убедившись в отсутствии 
движущегося поезда, локомотива или вагонов;

• не подлезайте под вагонами.
Основными причинами несчастных случаев на 

железнодорожных путях является:
• грубое нарушение пострадавшими "Правил 

безопасности граждан на железнодорожном транспорте", 
в большинстве случаях усугубившееся алкогольным 
опьянением;

• хождение по железнодорожным путям и переход 
путей в не установленных местах;

• личная неосторожность пассажиров 
при посадке и высадке в поезда;

• проникновение граждан на объекты 
железнодорожного транспорта с целью 
хищения деталей, содержащих цветные 
металлы;

• переход ж. д. путей в непосредственной 
близости перед подающим сигналы 
большой громкости поездом на пешеходных 
переходах и переездах;

• бесцельное нахождение в парках станций и 
перегонах;

• шалость детей, слабый контроль со стороны их 
родителей.

Категорически запрещается:
• проезжать на крышах, подножках, переходных 

площадках вагонов;
• бежать по платформе рядом с вагоном прибывающего 

или уходящего поезда, а также находиться в 
непосредственной близости от края платформы во время 
прохождения поезда;

• находиться на территории железнодорожного 
транспорта в состоянии алкогольного опьянения;

• прыгать с поезда на ходу и с платформы на 
железнодорожные пути.



№10 от 26 августа 2022 года14

ОСНОВНЫЕ ПРОФИЛАКТИЧЕСКИЕ ПРАВИЛА
Знайте, что с точки зрения безопасности самые 

лучшие места в поезде – центральные вагоны, купе с 
аварийным выходом-окном или расположенное ближе к 
выходу из вагона, нижние полки.

Как только Вы оказались в вагоне, узнайте, где 
расположены аварийные выходы и огнетушители.

Соблюдайте следующие правила:
- при движении поезда не открывайте наружные двери, 

не стойте на подножках и не высовывайтесь из окон;
- тщательно укладывайте багаж на верхних багажных 

полках;
- не срывайте без крайней необходимости стоп-кран;
- запомните, что даже при пожаре нельзя 

останавливать поезд на мосту, в тоннеле и в других 
местах, где осложниться эвакуация;

- курите только в установленных местах;
- не возите с собой горючие, химически- и 

взрывоопасные вещества;
- не включайте в электросеть вагона бытовые приборы;
- при запахе горелой резины или появлении дыма 

немедленно обращайтесь к проводнику.

КАК ДЕЙСТВОВАТЬ ПРИ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЙ 
АВАРИИ

При крушении или экстренном торможении 
закрепитесь, чтобы не упасть. Для этого схватитесь 
за поручни и упритесь в стену или сиденье ногами. 
Безопаснее всего опуститься на пол вагона. После 
первого удара не расслабляйтесь и держите все мышцы 
напряженными до тех пор, пока не станет окончательно 
ясно, что движения больше не будет.

КАК ДЕЙСТВОВАТЬ ПОСЛЕ ЖЕЛЕЗНОДОРОЖНОЙ 
АВАРИИ

Сразу после аварии быстро выбирайтесь из вагона 
через дверь или окна – аварийные выходы (в зависимости 
от обстановки), так как высока вероятность пожара. При 
необходимости разбивайте окно купе только тяжелыми 
подручными предметами. При покидании вагона через 
аварийный выход выбирайтесь только на полевую сторону 
железнодорожного пути, взяв с собой документы, деньги, 
одежду или одеяла. При пожаре в вагоне закройте окна, 
чтобы ветер не раздувал пламя, и уходите от пожара 
в передние вагоны. Если не возможно – идите в конец 
поезда, плотно закрывая за собой все двери. Прежде 
чем выйти в коридор, подготовьте защиту для дыхания: 
шапки, шарфы, куски ткани, смоченные водой. Помните 
о том, что при пожаре материал, которым облицованы 
стены вагонов – малминит – выделяет токсичный газ, 
опасный для жизни.

Оказавшись снаружи, немедленно включайтесь в 
спасательные работы: при необходимости помогите 
пассажирам других купе разбить окна, вытаскивайте 
пострадавших и т.д.

Если при аварии разлилось топливо, отойдите от 
поезда на безопасное расстояние, т.к. возможен пожар и 
взрыв.

Если токонесущий провод оборван и касается земли, 
удаляйтесь от него прыжками или короткими шажками, 
чтобы обезопасить себя от шагового напряжения. 
Расстояние, на которое растекается электроток по земле, 
может быть от двух (сухая земля) до 30 м (влажная).

Будьте внимательны, находясь на объектах железнодорожного транспорта Правила поведения на 
железнодорожном транспорте Видеоролики следственных управлений 

на транспорте о правилах поведения на железной дороге



№10 от 26 августа 2022 года 15



№10 от 26 августа 2022 года16



№10 от 26 августа 2022 года 17



№10 от 26 августа 2022 года18



№10 от 26 августа 2022 года 19



№10 от 26 августа 2022 года20

Уважаемые жители поселка!

Каждый ребенок имеет право жить и воспитываться в семье. Это право закреплено в 
российском и международном законодательстве. Но, увы, не всем детям удается его реализовать. 
Кто-то стал сиротой в результате несчастного случая, кто-то родился в неблагополучной семье, 
не способной дать ребенку то, что ему нужно больше всего с самого рождения – любовь и 
заботу. Если дети по каким-либо причинам остаются без родительского попечения, все заботы 
о них берет на себя государство.

Если рядом с вами проживают дети, попавшие в трудную жизненную ситуацию, оставшиеся 
без попечения родителей или подвергающиеся жестокому обращению со стороны родителей, 
просим сообщить о них в отдел опеки и попечительства МА МО пос. Смолячково. 

Мы ждем вашу информацию о детях, которым нужна наша с вами помощь. 
Звоните! Приходите! 

Наш адрес: Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, 
пр. Ленина, д. 14, лит. А, пом. 1-Н

тел. 409-88-25, 409-88-26.

Муниципальное образование поселок Смолячково
197720, Санкт-Петербург, г. Зеленогорск, пр. Ленина, д. 14, лит. А, пом. 1-Н                                                                                                                                         
Официальный сайт: www.mo-smol.ru, 
E-mail: ma@mo-smol.ru 
                                  
Редакционная коллегия: А.Т. Чулин, И.И. Гаврикова. Ответственный за выпуск: А.Т. Чулин. 
Тел./факс: (812) 409 88 25
Подписано в печать: 26.08.2022. Тираж номера: 150 экземпляров.

Макет и печать: Типография ООО “Экслибрис Принт“. СПб, ул. Замшина, дом 31, литер А, помещение 3Н
Тел: 8-(812)-334-85-15
Сайт: www.ofprint.spb.ru


